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Anotace
Tématem diplomové práce je rekonstrukce obytného objektu v Blevicích.

Jejím obsahem je vypracování stavebně technického průzkumu zvoleného objektu

v areálu statku včetně zjednodušené dokumentace stávajícího stavu s popisem

nalezených poruch a stanovením jejich příčin. Z důvodu absence projektové

dokumentace je nutné provést zaměření objektu a na jeho základě vypracovat

zjednodušenou výkresovou dokumentaci.

Stavebně technický průzkum dále obsahuje laboratorní analýzu vlhkosti

a chemismu zdiva a biologického napadení objektu na základě výsledků místních

šetření a vzorků odebraných in situ. Na závěr jsou navržena sanační opatření

vybraných poruch se zvláštním důrazem na konstrukci krovu, která byla poté staticky

posouzena.
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Annotation
The topic of the diploma thesis is the reconstruction of a residential building

in Blevice. Its content is the elaboration of a construction and technical survey of the

selected object in the area of the farm, including simplified documentation of the

current state with a description of the found faults and determination of their causes.

Due to the absence of project documentation, it is necessary to measure the object

and on its basis to develop simplified design documentation.

The construction technical survey also includes an analysis of laboratory

moisture and masonry chemistry and biological attack on the building based on the

results of local surveys and samples taken in situ. Finally, remediation measures of

selected faults are proposed, with special emphasis on the truss structure, which was

then static assessed.
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Úvod
Diplomová práce se zabývá rekonstrukcí obytného objektu v areálu statku

v Blevicích. Budova, která byla pravděpodobně postavena na konci 18. století,

vykazuje v dnešní době značné poruchy nosných, ale i nenosných a kompletačních

konstrukcí. Nejvíce napadenou částí se jeví krov, jehož tesařské spoje v některých

místech prakticky neplní svou funkci.

Z důvodu absence projektové dokumentace bude provedeno orientační

zaměření objektu a následné zakreslení zjednodušené výkresové dokumentace

s vyznačením porušených míst. Dále bude provedena analýza možných příčin vzniku

poruch. Po odběru vzorků z napadených částí objektu proběhne laboratorní průzkum,

jehož cílem je identifikace biologických činitelů a stanovení obsahu solí zdiva.

U vybraných poruch budou navržena vhodná sanační opatření. Důraz je kladen na

nosnou konstrukci krovu, u které bude po návrhu zvolených stavebních úprav

provedeno statické posouzení.

Cílem práce je vypracování stavebně technického průzkumu včetně

zjednodušené výkresové dokumentace. Následný návrh sanačních opatření je

proveden se snahou eliminovat stavební zásahy do nosného systému budovy

s ohledem na zachování původní podoby objektu.
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1. Popis stavby

1.1 Identifikační údaje stavby

Místo: Blevice č.p. 10, okres Kladno, Středočeský kraj

stavební parcela č. 14 v katastrálním území Blevice

Vlastník areálu: doc. Ing. Miroslav Marek, CSc. za společnost Ester s.r.o.

1.2 Charakteristika stavebního pozemku

Obytný objekt s číslem popisným 10 (Obr. 1) se nachází v areálu statku

v severní části malé obce Blevice ve Středočeském kraji. Na stavebním pozemku je

umístěno celkem 5 objektů v nadmořské výšce zhruba 233 m n. m.

Obr. 1 – Letecký snímek části obce Blevice s vyznačeným objektem s č.p. 10 [1]

1.3 Urbanistické a architektonické řešení stavby

Řešený objekt se skládá z hlavní budovy ve tvaru písmene „T“ o rozměrech

obdélníka 29,54 x 11,7 m s předsazenou střední částí o cca 2 m na východní straně

a ze dvou přístavků umístěných na severní a jižní části objektu. Budova obsahuje

celkem tři bytové jednotky v prvním nadzemním podlaží a ke každé z nich náleží

vlastní sklepní prostor umístěný o podlaží níže. Přístup do každého z bytů je umožněn

po samostatném venkovním schodišti. Do jednotlivých sklepů se vchází přes

vyrovnávací stupně. Hlavní objekt je zastřešený valbovou střechou, severní a jižní

přístavek má střechu pultovou. Půdní prostor je přístupný pouze z hlavní bytové
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jednotky umístěné uprostřed budovy. Na následujících půdorysných schématech

1.PP (Obr. 2) a 1.NP (Obr. 3) jsou zobrazeny orientační rozměry budovy a rozmístění

místností v jednotlivých sklepech a bytech.

Obr. 2 – Půdorysné schéma 1.PP

Obr. 3 – Půdorysné schéma 1.NP
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Západní strana budovy je orientovaná k přilehlé dopravní komunikaci (Obr. 4)

a z obou stran se na ni napojuje oplocení areálu statku.

Obr. 4 – Severozápadní pohled na řešený objekt z přilehlé komunikace

Bytová jednotka v jižní části objektu (Obr. 5) obsahuje vstupní předsíň, ze

které je umožněn přístup do koupelny a do kuchyně. Z kuchyně vede vchod do ložnice

a z ní vchod do dětského pokoje. Do sklepního prostoru náležícího zmíněnému bytu

se vstupuje dveřmi osazenými na jižní straně přístavku na úrovni terénu.

Obr. 5 – Jižní pohled na řešený objekt z areálu statku

Prostřední bytová jednotka se vstupem z východní části (Obr. 6) se skládá

z předsíně, z níž se vchází do prostoru chodby. Z té je možno pokračovat do kuchyně,

dále do obývacího pokoje, také do schodišťového prostoru určeného pro vstup na

půdu a do místnosti s toaletou. Tento byt obsahuje celkem čtyři obytné pokoje,
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kuchyň, koupelnu a samostatné WC. Do sklepa, který přísluší k tomuto bytu, je možno

vstoupit dveřmi umístěnými na severní straně východního přístavku. Celý sklepní

prostor se skládá z 8 místností. V jedné z nich je umístěno schodiště sloužící pro vstup

do nadzemní části objektu. To je však aktuálně nepřístupné.

Obr. 6 – Východní pohled na řešený objekt z areálu statku

Poslední bytová jednotka umístěná v severní části budovy (Obr. 7) se skládá

z předsíně, ze které je umožněn přístup do místnosti s WC a do chodby. Z chodby pak

dále do koupelny, kuchyně či do obývacího pokoje. Z obývacího pokoje je možno

pokračovat do ložnice a do dětského pokoje. K tomuto bytu přísluší celkem dva

sklepní prostory, z nichž jeden se nachází přímo pod severním přístavkem a druhý

pod hlavním objektem. Do sklepa pod hlavní budovou je možno vejít dveřmi

osazenými na severní fasádě přes vyrovnávací stupně. Prostor je rozdělen na 3

místnosti. Menší sklep umístěný pod severním přístavkem je přístupný přímo

z terénu.

Obr. 7 – Severní pohled na řešený objekt z areálu statku
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1.4 Historie objektu

O historii objektu s číslem popisným 10 se nedochovalo mnoho písemných

zpráv. Z kronik obce Blevice lze konstatovat, že v roce 1790 převzal objekt po svém

otci pan Antonín Malý a až do roku 1839 byl dům ve vlastnictví jeho rodiny. V tomto

roce objekt zakoupil rychtář Josef Chmelík a hospodařil v něm až do roku 1850, kdy

budovu převzala jeho dcera Anna s manželem Václavem Terflerem. V roce 1860

v areálu statku vypukl požár stodoly, který poničil konstrukci krovu. Roku 1865 předal

Václav Terfler hospodářství svému synovi Antonínu Terflerovi, který zde žil až do roku

1904. V letech 1904 až 1932 objekt vlastnil Antonín Terfler mladší. Poslední písemný

záznam o objektu je datován rokem 1932 a informace o dalším vývoji a historii tohoto

objektu byly získány na základě vyprávění pamětníků.

Z vyprávění pamětníků bylo zjištěno, že objekt za druhé světové války vlastnil

pan Trubač s paní Hřebíčkovou a po válce pak rodina Pichlů (Obr. 8).

Obr. 8 – Dobová fotografie z areálu statku v Blevicích získaná z archivu obce

Od roku 1949 byl objekt ve vlastnictví JZD a v této době budova sloužila jako

vývařovna, dále zde byly kanceláře a v průběhu dalších let také dvě bytové jednotky.

Ve sklepích byla umístěna mlékárna. Ani od jednoho z pamětníků nebyla zjištěna

informace o kamenném útvaru umístěném v jedné z místností sklepa pod bytem č. 3

(Obr. 9). Takže se o důvodu jeho existence můžeme pouze domnívat.
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Obr. 9 – Kamenný útvar (vlevo) umístěný ve sklepě pod bytem č. 3

Poslední informací k historii objektu je skutečnost, že realizace severního

přístavku byla provedena v 70. letech 20. století. V jeho okolí byly nalezeny cihly


[…]


Po zjištění rozsahu poškození je doporučeno provést jejich sanaci nebo případnou

výměnu.

5.4.10 Výměna výplní otvorů v suterénu

Z důvodu zatékání vlivem hnaného deště je v rámci všech sklepních prostor

navržena výměna okenních otvorů, která nemají pevná zasklení. U současných výplní

otvorů je vhodné zkontrolovat, zda nevykazují znaky poruch nebo není poškozeno

jejich zasklení. V případě poškození zasklení je nutno provést jejich výměnu. Dále je

také navržena výměna dveřních otvorů, a to ve sklepě pod bytem č. 3, pod severním

přístavkem a pod bytem č. 2.

Z důvodu zajištění vhodného klimatu a odvětrání zůstatkové vlhkosti je

potřebné sklep pravidelně větrat, zajistit průvan, ale nevětrat v případě vlhkého

počasí. Pro kontrolu vlhkosti je doporučeno vybavit sklepní prostor vlhkoměrem

a provádět pravidelné kontroly.
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Závěr
Cílem této diplomové práce je zpracování stavebně technického průzkumu

obytného objektu v areálu statku v Blevicích včetně dokumentace jeho poruch,

analýzy jejich příčin a návrhu sanačních řešení vybraných z nich.

Z důvodu neexistující projektové dokumentace bylo provedeno celkové

zaměření vnějších i vnitřních částí objektu, které sloužilo k následnému vypracování

zjednodušené výkresové dokumentace stávajícího stavu. Během zaměřování

a bližšího průzkumu budovy byly v rámci obce shromažďovány veškeré informace

o historii, a především o účelu a využití objektu v průběhu let. Z historických pramenů

bylo zjištěno, že výstavba objektu proběhla pravděpodobně v 18. století. Velký počet

majitelů, nevhodná a nedostatečná údržba se negativně podepsaly na aktuálním

stavu objektu.

V rámci stavebně technického průzkumu byly podrobně popsány jednotlivé

stavební konstrukce a byly pořízeny fotografie. Proběhla analýza aktuálního stavu

konstrukcí a možných příčin vzniku objevených poruch. Nejvíce napadenou částí

objektu je bezpochyby střešní konstrukce. Z důvodu četných poškození a nevhodně

vyřešených prostupů komínových těles střešním pláštěm do krovu zatéká. Voda

poškozuje jeho konstrukci a degradace postupuje dále do nižších podlaží, kde

nepříznivě působí na nosné i kompletační konstrukce. Budova je dále vystavena

účinkům zvýšené vlhkosti způsobených srážkovou vodou z nevhodně vyústěných

okapových svodů a jejím transportem. Objekt v některých částech také vykazuje

statické poruchy ve formě trhlin.

Provedený průzkum objektu je rozšířen o podrobnou analýzu biologického

napadení. V řešené budově byl proveden odběr 10 vzorků stavebních materiálů pro

následnou laboratorní analýzu stanovení vlhkosti a salinity zdiva. Vyhodnocení

potvrdilo, že se objekt potýká s vysokou vlhkostí a konstrukce obsahují významné

množství solí. V rámci biologické analýzy byla dále na základě odebraných vzorků

a nálezů in situ provedena identifikace biologických činitelů ze vzorků plísní z masivně

napadené stěny v kuchyni bytu č. 3 a ze vzorků částí degradovaných dřevěných prvků

v půdním prostoru. Při jejich vyhodnocení na základě laboratorního zkoumání pod
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mikroskopem a stanovení typických znaků pro výskyt dřevokazného hmyzu bylo

potvrzeno napadení plísněmi a dřevokaznými škůdci.

Po identifikaci možných příčin vzniku poruch a následné laboratorní analýze

bylo přistoupeno k návrhu sanačních opatření. Bezpodmínečně nutná je v současné

době oprava střešního pláště, se kterou ve velké míře souvisí vznik dalších poruch

a napadení nejen dřevěných prvků v konstrukci krovu. Návrh nové skladby střešního

pláště je proveden s ohledem na řešení nevyužívaného podkroví současně se

zateplením stávající stropní konstrukce. Po vyřešení problémů souvisejících se

zatékáním střešní konstrukcí do objektu byla navržena likvidace biotických činitelů

s využitím termosanace a chemické prevence ve formě nátěrů. Poté byla navržena

sanace částí poškozených prvků krovu, nebo jejich úplná výměna včetně podmínky

statického zajištění při její realizaci. Prvky plné vazby byly po provedení předchozích

opatření staticky posouzeny.

Pro zamezení přístupu vlhkosti do objektu byly vyhodnoceny sanační metody

a navrženo využití kombinace infuzních vrtů a provětrávané podlahy s nepřímým

sanačním opatřením ve formě drenážního systému. Jeho potrubí a nově navržené

svislé dešťové svody budou napojeny do akumulační podzemní nádrže umístěné na

pozemku v areálu statku. Doplňkovým řešením zvýšené vlhkosti je návrh sanačních

omítek.

Při sanačním řešení trhlin je s ohledem na jejich příčinu a následný rozvoj

navrženo podchycení stávajících základů injektážními pilíři nebo mikropilotami.

V případě pasivních trhlin je sanace řešena s využitím helikální výztuže do předem

připravených drážek a vrtů ve smíšeném nebo cihelném zdivu.

Diplomová práce dále obsahuje návrhy dalších opatření s cílem omezení úniků

tepla a snížení nákladů na vytápění pomocí částečného zateplení přístavků, stropu

sklepních prostor a zateplení stropu 1. NP. Dále byly navrženy sanace vedoucí

k prodloužení životnosti, jakými jsou odvětrávání podkroví, sanace venkovních

schodišť a ostatních dřevěných prvků v objektu.

V rámci diplomové práce byly navrhovány obvykle aplikované sanační metody

s využitím dostupných materiálových řešení. Při jejich výběru bylo přihlédnuto ke

stavu objektu a k možnosti realizace v rámci řešeného objektu.
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