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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rekonstrukce obytného objektu v Blevicích
Jméno autora: Jiří Petráš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Vedoucí práce: Ing. Zuzana Rácová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra konstrukcí pozemních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Závěrečná práce je rozsahem zadání řazena k náročnějším. Z důvodu chybějící dokumentace k objektu bylo nutné objekt
před započetím jakýchkoliv dalších prací (jako je stavebně technický průzkum, analýza vybraných konstrukcí a návrh
sanačních opatření) nejprve zaměřit a zpracovat zjednodušenou výkresovou dokumentaci.

Splnění zadání splněno

Zadání práce bylo splněno. Práci komplikovalo období pandemie covid-19 především při plánování místních šetření
a zaměření objektu. Student předložil návrh sanačních opatření u vybraných poruch. Kladně hodnotím statické posouzení
krovu ve 3D, které je nad rámec diplomové práce tohoto zaměření.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře

Student velmi aktivně konzultoval po celou dobu semestru dílčí kroky práce. Student pracoval samostatně se zájmem
o řešenou problematiku. Pro potřeby práce bylo nutné objekt zaměřit a vytvořit zjednodušenou výkresovou dokumentaci.
Do této dokumentace pak byly zaneseny konstrukce ze stavebně technického průzkumu včetně poruch a následně také
sanační opatření. Předložené návrhy sanací jsou výsledkem volby z několika možných předkládaných variant řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Diplomová práce je zpracována kvalitně na základě znalostí získaných během studia a také díky samostudiu odborné
literatury. Kladně hodnotím kapitolu věnovanou laboratorním analýzám zaměřených na vlhkost a salinitu zdiva a také na
identifikaci přítomných biodeteriogenů. Student prokázal schopnost využít vhodný software při statickém posouzení krovu
a tepelně technickém posouzení vybraných skladeb.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Grafická a jazyková úroveň práce je velmi vysoká. Práce je logicky a přehledně členěna do jednotlivých kapitol.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student čerpal z několika pramenů, od odborné literatury, přes normativní předpisy až po internetové stránky např. výrobců
použitých materiálů. Zdroje ve své práce uvádí podle citačních zvyklostí a norem.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Student diplomovou práci od počátku zpracovával s velkým nasazením a zájmem o danou problematiku.
Konzultace probíhaly v častých intervalech. Místní šetření a komunikace s Obecním úřadem Blevice ohledně
informací o objektu a obci byly provedeny ve spolupráci s vedoucím práce. Samotné zpracování dokumentace
včetně zaměření objektu bylo časově velmi náročné. Student vedle stavebně technického průzkumu provedl
rozsáhlou analýzu biologického napadení a chemismu zdiva. Zvláštní pozornost je věnována konstrukci krovu.
Student dále uplatnil nabyté znalosti a vědomosti při návrhu sanačních opatření vybraných poruch. Předložené
návrhy sanací a závěry vycházejí z několika možných konzultovaných řešení, ze kterých byla zvolena nejvhodnější
varianta. Student si sám aktivně dohledával informace (odborné publikace, internetové stránky apod.), které při
návrhu aplikoval na konkrétně řešený problém. Z vlastní iniciativy pak také provedl statické posouzení konstrukce
krovu ve 3D oproti předpokládanému posouzení ve 2D.
Celková odborná i grafická úroveň diplomové práce je na vysoké úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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